5.2. A l'inverse de la *confarreatio* dont le caractère religieux est tout à fait prédominant, la *coemptio* est un acte purement civil.

Gaius I, 113: *Coemptione uero in manum conueniunt per mancipationem, id est per quandam imaginariam uenditionem; nam adhibitis non minus quam V testibus ciuibus Romanis puberibus, item libripende, emit eam mulierem <is>, cuius in manum conuenit.*

Le terme "*coemptio*" est composé du préverbe *co-* qui énonce l'idée d'un ensemble et du verbe *emere* qui, selon Festus, signifiait dans la langue ancienne "prendre" ou "recevoir":

*s.v. abemito:... emere enim antiqui dicebant pro "accipere".*

*s.v. emere: emere, quod nunc est "mercari", antiqui accipiebant pro "sumere".*

"Coemere" signifie donc "recevoir" ou "prendre" quelque chose "en masse" ou "en bloc", et le substantif "coemptio" offre, dans le contexte du droit patrimonial privé, un sens très clair: il désigne l'acquisition d'un ensemble, en l'espèce, il devait s'agir d'un ensemble de biens c'est-à-dire un patrimoine (93).

Cette explication sémantique admise, il est permis d'en déduire qu'à l'origine du moins, seule une femme *sui iuris* procédait à la *coemptio* car elle seule pouvait être titulaire d'un patrimoine. La *coemptio* de la *filia familias* s'avère par conséquent un emploi dérivé du rôle originaire de l'institution.

Observons d'ailleurs que les textes présentent toujours la femme comme procédant personnellement à l'acte. Ainsi, par exemple,

Gaius I,113: ... *emit eam mulierem <is>, cuius in manum conuenit.*

I,114: *Potest autem coemptionem facere mulier non solum cum marito suo, sed etiam cum extraneo ...*

I,114-115: ...*dicitur fiduciae causa fecisse coemptionem. Quod est tale: si qua uelit quos habet tutores reponere et alium nancisci, illis tutoribus <auctoribus> coemptionem facit...*

*Collatio*, 4,2,3 (Paulus libro singulari de adulteris sub titulo) : *Secundo uero capite (scil. legis Iuliae de adulteris)*

---

93) Autrement G.DUMÉZIL, *Mariages indo-européens, o.c.*, pp. 49-50.

*permittit patri, si in filia sua, quam in potestate habet, aut in ea, quae eo auctore, cum in potestate esset, uiro in manum conuenerit, adulterum domi suae generiue sui deprehenderit, isue in eam rem socerum adhibuerit, ut is pater eum adulterum sine fraude occidat, ita ut filiam in continenti occidat.*

*Collatio, 4,7,1 (Papinianus libro singulari de adulteris): Quaerebatur, an pater emancipatam filiam iure patris accusare possit. Respondi: occidendi quidem facultatem lex tribuit eam filiam, quam habet in potestatem, aut quae eo auctore in manum conuenit...*